cultatem afferebat. Nam ex iniquo progressi loco in summo constiterant. Si per declive sese reciperen, nostros ex superiori insequentes loco verebantur. Sicque multum ad solis occasum temporis supererat. Spe enim conficiendi negotii, prope in noctem rem deduxerant. Ita necessariò atque ex tempore capto consilio, Pompeius tumulum quemdam occupavit, qui tantum aberat a nostro castello, ut telum tormentumve missum adigi non posset. Hoc consedit loco, atque eum communii, omnesque ibi copias continuit. Eodem tempore duobus præterea locis pugnatum est. Nam plura castella Pompeius pariter, distinendæ manus causâ, tentaverat, ne ex proximis præsidii succurri posset. Uno loco Volcatius Tullus impetum legionis sustinuit cohortibus III, atque eam loco depulit: altero Germani munitiones nostras egressi, compluribus interfictis, sese ad suos incolumes reppererunt. Ita uno die VI præliis factis, III ad Dyrrachium, III ad munitiones, cum horum omnium ratio haberetur, ad II millium numerum ex Pompeianis cecidisse reperiebamus, evocatos centurionesque complures. In eo fuit numero Valerius Flaccus, L. filius ejus, qui praetor Asiam obtinuerat; signaque VI militaria relata. Nostri non amplius XX omnibus sunt præliis desiderati. Sed in castello nemo fuit omnino militum quin vulneraretur; quatuorque ex una cohorte centuriones oculos amiserunt. Et cum laboris sui periculique testimonium afferre vellent, millia sagittarum circiter XXX in castellum conjecta Cæsari renuntiaverunt, scutoque ad eum relato Scaevolæ centurionis, inventa sunt in eo foramina CXXX; quem Cæsar, ut erat de se meritus et de rep., donavit millibus ducentis æris, atque ab octavis ordinibus ad primipilum se transducere pronuntiavit.

*Declive*, cuesta abajo. *Deduxerant*, habían atargado la pelea de intento hasta la noche. *Ex tempore*, y conforme á las circunstancias. *Tumulum*, collado. *Tomentumve*, ni una ballesta podía alcanzar sus tiros. *Distinendæ*, para divertir las fuerzas del enemigo. *Tentaverat*, había acometido. *Depulit loco*, la desalojó. *Germani*, los Germanos saliendo de nuestras trincheras. *Evocatos*, llamados de sus casas á la guerra; de los que habían cumplido. *Obtinuerat*, que había tenido el cuando. *Scutoque*, y habiéndole llevado el escudo del capitán Esceva, se halló que en él se habían clavado ciento y treinta saetas. *Ut meritus*, le premió conforme los servicios que á él y á la república tenía hechos. *Æris*, con mil y doscientos sestercios, y del octavo grado le ascendió al primero, esto es, primer centurion...

Ejus enim operâ castenum conservatum esse magnâ ex parte constabat: cohortemque postea dupli stipendio, frumento, veste et speciariis, militaribusque donis amplissimè donavit. Pompeius, noctu magnis additis munitionibus, reliquis diebus turrem exstruxit. Et in altitudinem pedum XV effectis operibus, vineis eam partem castrorum obtexit, et V intermissis diebus, alteram noctem subnubilam nactus, obstructis omnibus castrorum portis, et ad inpediendum objectis, tertiâ initâ vigiliâ, silentio exercitum eduxit, et se in antiquas munitiones recepit.

XVIII. *Aitolâ, Acarnaniâ, Amphirochis* per Cassium Longium et Calvisium Sabinum, ut demonstravimus, receptis, tentandam sibi Achaiam, ac paulò longius progrediendum existimabat Cæsar. Itaque eò Fusium Calenum misit, et Q. Sabinum, et Cassium cum cohortibus adjungit. Quorū cognito adventu, Rutilius Lupus, qui Achaiam missus a Pompeio obtinebat, Isthmum præmunire instituit, ut Achaiâ Fusium prohiberet. Calenus Delphos, Thebas, Orchomenum voluntate ipsarum civitatum recepit; nonnullas per vim expugnavit; reliquias civitates, circummissis legationibus, amicitiae Cæsaris conciliare studebat. In his rebus ferè erat Fusius occupatus. Omnibus deinceps diebus Cæsar exercitum in aciem æquum in locum produxit, si Pompeius prælio decertare velle, ut pañe castris Pompeii legiones subjiceret, tantumque a vallo ejus prima acies aberat, uti ne in eam telum tormentumve adigi posset. Pompeius autem, ut famam et opinionem

Ejus operâ, por su esfuerzo. *Duplici*, doble prest, doble racion, y otros premios especiales da la milicia. *Amplissimè*, con toda liberalidad. *Vineis*, cubrió con parapetos. *Subnubilam*, algo oscura. *Obstructis et objectis*, habiendo tapado y cerrado las puertas para que ninguno saliese. *Initâ*, á la media noche.

XVIII. *Receptis*, habiendo recobrado. *Tentandam*, acometer á la Acaya, y proseguir con sus conquistas más adelante. *Achaiâ prohiberet*, para estorbar á Fusio la entrada en la Acaya. *Voluntate*, que voluntariamente se entregaron. *Legationibus*, enviándoles embajadores, medianeros de paz. *In aciem*, formó en batalla en campo llano. *Ut... subjiceret*, hasta meter sus legiones casi debajo de las trincheras de este. *Uti ne*, que estaba á cubierto de tiro de ballesta...

---

*Isthmum*, istmo, es una estrechura de tierra entre dos mares,

hominum teneret, sic pro castris exercitum constituebat, ut tertia acies vallum contingenter, omnisque ejus instructus exercitus telis ex vallo adjectis protegi posset. Hæc cùm in Achaiâ atque apud Dyrrachium gererentur, Scipionemque in Macedoniā venisse constaret, non oblitus pristini instituti Cæsar, mittit ad eum Clodium, suum atque illius familiarem, quem ab illo traditum initio et commendatum, in suorum necessariorum numero habere institerat. Huic dat litteras mandataque ad eum, quorum hæc erat summa: Sese omnia de pace expertum, nihil adhuc arbitrari factum vitio eorum, quos esse autores ejus rei voluisse; quòd sua mandata perferre non opportuno tempore ad Pompeium vererentur: Scipionem eā auctoritate esse, ut non solum liberè quæ probasset exponere, sed etiam ex magnâ parte compellere, atque errantem regere posset: praesesse autem suo nomine exercitū, ut præter auctoritatem vires quoque ad coercendum haberet: quod si fecisset, quietem Italie, pacem provinciarum, salutem imperii uni omnes acceptam relaturos. » Hac ad eum mandata Clodius referit, ac primis diebus, ut videbatur, libenter auditus, reliquis ad colloquium non admittitur. Castigato Scipione a Favonio, ut postea confecto bello reperiebamus, infectaque re, sese ad Cæsarem recepit. Cæsar, quòd facilius equitatum Pompeianum ad Dyrrachium contineret, et pabulatione prohiberet, aditus duos, quos esse angustos demonstravimus, magnis operibus præmunit, castellaque his locis posuit. Pompeius, ubi nihil profici equitatu cognovit, paucis intermissis diebus, rursum eum navibus ad se intra munitiones recepit. Erat summa inopia pabuli, adē